平成30年第３回臨時会

長 柄 町 議 会 会 議 録

平 成 3 0年  1 0月 2 2日  開 会

平 成 3 0年  1 0月 2 2日  閉 会

長 柄 町 議 会

平成３０年長柄町議会第３回臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月２２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○本会議に職務のため出席した者の職氏名…………………………………………………………３

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………４

○会期の決定……………………………………………………………………………………………４

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………５

○同意第１号の上程、説明、採決……………………………………………………………………５

○同意第２号の上程、説明、採決……………………………………………………………………７

○閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………９

○署名議員………………………………………………………………………………………………11

－1－

長柄町告示第２８号

 平成３０年長柄町議会第３回臨時会を次のとおり招集する。

  平成３０年１０月１５日

長柄町長  清 田 勝 利

 １ 期  日  平成３０年１０月２２日

 ２ 場  所  長柄町議会議場

 ３ 付議事件  副町長の選任について

         教育委員会委員の任命について

－2－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１２名）

    １番  川 嶋 朗 敬 君       ２番  鶴 岡 喜 豊 君

    ３番  池 沢 俊 雄 君       ４番  三 枝 新 一 君

    ５番  山 﨑 悦 功 君       ６番  本 吉 敏 子 君

    ７番  山 根 義 弘 君       ８番  古 坂 勇 人 君

    ９番  関   民之輔 君      １０番  神 崎 好 功 君

   １１番  星 野 一 成 君      １２番  月 岡 清 孝 君

不応招議員（なし）

－3－

平成３０年長柄町議会第３回臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                   平成３０年１０月２２日（月曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告（議長の報告）

日程第 ４ 同意第 １号 副町長の選任について

日程第 ５ 同意第 ２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  川 嶋 朗 敬 君      ２番  鶴 岡 喜 豊 君

     ３番  池 沢 俊 雄 君      ４番  三 枝 新 一 君

     ５番  山 﨑 悦 功 君      ６番  本 吉 敏 子 君

     ７番  山 根 義 弘 君      ８番  古 坂 勇 人 君

     ９番  関   民之輔 君     １０番  神 崎 好 功 君

    １１番  星 野 一 成 君     １２番  月 岡 清 孝 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 清 田 勝 利 君 総 務 課 長 蒔 田   功 君

教 育 長 佐 川 和 弘 君

──────────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 森 田 孝 一   議 会 書 記 長 嶌 保 憲

──────────────────────────────────────────────────

－4－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（月岡清孝君） おはようございます。

  本日はお忙しい中、お集まりいただき、ご苦労さまです。

  また、傍聴の皆様方にはご苦労さまでございます。

  ただいま出席議員は、12名全員であります。

  地方自治法第113条の規定により、定足数に達しておりますので、これより平成30年長柄

町議会第３回臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（月岡清孝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第120条の規定により、議長より指名いたします。

    11番 星 野 一 成 君

    １番 川 嶋 朗 敬 君

  を指名します。

──────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（月岡清孝君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期を本日１日限りにしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日１日限りに決定しました。

－5－

──────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（月岡清孝君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  議長から報告いたします。

  本日の議事日程及び議長の出席要求に対する出席者については、印刷してお配りしてある

とおりです。

  以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────────────────────────────────────

◎同意第１号の上程、説明、採決

○議長（月岡清孝君） 日程第４、同意第１号 副町長の選任についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、清田勝利君。

○町長（清田勝利君） おはようございます。

  それでは、同意第１号 副町長の選任について提案理由を説明申し上げます。

  このたび、市原市馬立825番地５、田中武典氏を副町長に選任いたしたく、地方自治法第

162条の規定に基づき、議会の同意を求めるものであります。

  田中氏は、昭和54年に長柄町役場に奉職以来、平成28年度まで37年間勤務されました。

  この間、事業課地域整備班長、総務課総務企画班長、総務課長などを歴任され、行財政全

般にわたり高い識見と豊富な行政経験をお持ちであります。

  現在、市町村を取り巻く状況は、地方分権が進み、分担する事務が増加し、その内容もま

すます高度かつ多岐になってきております。

  本町といたしましても第４次総合計画の実現を推進するとともに、まち・ひと・しごと創

生人口ビジョン・総合戦略に掲げた生涯活躍のまち事業を、一層のスピード感を持って進め

なくてはなりません。

  このような状況の中、私といたしましては、田中氏の手腕がどうしても必要であり、田中

氏を最適者として長柄町副町長に選任したいので、ここに議員の皆様方のご同意をお願いす

－6－

るものであります。

  よろしくお願い申し上げます。

○議長（月岡清孝君） 説明を終わります。

  人事案件ですので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思います。これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認め、質疑、討論を省略し、直ちに採決いたします。

  本案は人事案件ですので、会議規則第82条に基づき、投票により採決いたします。

  この採決は無記名投票をもって行います。

  議場の出入り口を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

○議長（月岡清孝君） ただいまの出席議員は11名です。

  次に、立会人を指名いたします。

  会議規則第32条第２項の規定により議長から指名いたします。

  立会人に２番、鶴岡喜豊君、３番、池沢俊雄君を指名いたします。

  投票用紙を配付いたします。

〔投票用紙配付〕

○議長（月岡清孝君） 念のために皆様に申し上げます。

  本案を可とする方は賛成、否とする方は反対と記載してください。

  なお、白票の取り扱いについては、会議規則第84条により否とみなします。

  投票用紙の配付漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

○議長（月岡清孝君） 投票箱、異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  投票用紙に賛成または反対を記載しましたら、議席番号１番の議員から順番に投票をお願

いします。

〔投票〕

－7－

○議長（月岡清孝君） 投票漏れなしと認めます。投票を終わります。

  開票を行います。

  ２番、鶴岡喜豊君、３番、池沢俊雄君、開票の立ち合いをお願いいたします。

〔開票〕

○議長（月岡清孝君） 開票の結果を報告いたします。

  投票総数11票、これは先ほどの出席議員と同じです。

  賛成11票、反対０票。

  以上の結果、同意第１号は原案のとおり同意することに決定しました。

──────────────────────────────────────────────────

◎同意第２号の上程、説明、採決

○議長（月岡清孝君） 日程第５、同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めるこ

とについてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、清田勝利君。

○町長（清田勝利君） 同意第２号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

提案理由を説明申し上げます。

  現在、教育委員としてご活躍いただいております大野正己氏が、本年11月10日をもって任

期満了となることから、後任に長柄町大津倉260番地、篠田孝行氏を任命いたしたく、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第４条１項の規定により、議会の同意を求めるもので

あります。

  篠田氏は、東海大学文学部を卒業後、民間企業、公立学校講師を経て、昭和52年に千葉県

教育委員会に勤務され、教諭として平成23年までの33年間ご活躍されました。

  この間、本町社会教育主事、学校教育課副主幹、長柄町立日吉小学校教頭、睦沢町立瑞沢

小学校長、長生村立八積小学校長などを歴任され、本町の教育の振興にもご尽力いただきま

した。

  また、退職後は人権擁護委員に選任され、広く社会活動においてもご活躍いただきました。

  篠田氏は温厚で誠実な人柄であり、人格識見ともに優れ、本町教育全般にも精通され、教

育委員として適任でありますので、ここに議員皆様のご同意をお願いするものであります。

－8－

  よろしくお願い申し上げます。

○議長（月岡清孝君） 説明を終わります。

  人事案件ですので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思います。これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認め、質疑、討論を省略し、直ちに採決いたします。

  本案は人事案件ですので、会議規則第82条に基づき、投票により採決いたします。

  この採決は無記名投票をもって行います。

  ただいま出席議員は11名です。

  立会人を指名いたします。

  会議規則第32条第２項により議長から指名いたします。

  立会人に２番、鶴岡喜豊君、３番、池沢俊雄君を指名いたします。

  投票用紙を配付いたします。

〔投票用紙配付〕

○議長（月岡清孝君） 本案を可とする方は賛成、否とする方は反対と記載してください。

  なお、白票の取り扱いについては、会議規則第84条により否とみなします。

  投票用紙の配付漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

○議長（月岡清孝君） 異状なしと認めます。

  それでは順に投票をお願いいたします。

〔投票〕

○議長（月岡清孝君） それでは開票を行います。

  ２番、鶴岡喜豊君、３番、池沢俊雄君、開票の立ち合いをお願いいたします。

〔開票〕

○議長（月岡清孝君） 開票の結果を報告いたします。

  投票総数11票、これは先ほどの出席議員に同じです。

  賛成11票、反対０票。

－9－

  以上の結果、同意第２号は原案のとおり同意することに決定いたしました。

  議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

──────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（月岡清孝君） 以上で本臨時会の会議に付議された事件は全て終了しました。

  したがって、会議規則第７条の規定により閉会したいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定しました。

  お諮りいたします。

  本会議の議決の結果並びに会議録の整理については、議長に一任願いたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、本会議の議決の結果並びに会議録の整理については、議長に一任させていた

だきます。

  会議を閉じます。

  これをもちまして、平成30年長柄町議会第３回臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時１８分

	0001長柄町■表紙
	1022R01長柄町H30年10月臨■１号－目次（全角）
	1022R02長柄町H30年10月臨■１号－招集告示
	1022R03長柄町H30年10月臨■１号－応招・不応招
	1022R11長柄町H30年10月臨■１号－議名・本文